UỶ BAN NHÂN DÂN

          TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:              /UBND-VX

V/v tiếp tục tổ chức tuyên truyền,

hướng dẫn, vận động người dân

thực hiện nếp sống văn hóa trong

tang lễ ở vùng đồng bào Mông.

          Thanh Hoá, ngày       tháng 12  năm 2020

                                Kính gửi:

- Ban Dân tộc;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Ủy ban Nhân dân huyện Mường Lát;

- Ủy ban Nhân dân huyện Quan Sơn;

- Ủy ban Nhân dân huyện Quan Hóa.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Báo cáo số 292/BC-BDT ngày 08 tháng

12 năm 2020 của Ban Dân tộc tỉnh Tổng kết Đề án "Tuyên truyền thực hiện

nếp sống văn hóa trong tang lễ vùng đồng bào Mông tỉnh Thanh Hóa đến năm

2020" và đề xuất một số giải pháp nhằm thực hiện nhiệm vụ trong thời gian

tiếp theo (gửi Báo cáo kèm theo);

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đầu Thanh Tùng có ý kiến chỉ đạo như sau:

- Giao Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND các huyện: Mường Lát, Quan Hóa,

Quan Sơn và các đơn vị, địa phương có liên quan tiếp tục tổ chức tuyên truyền,

hướng dẫn, vận động người dân thực hiện nếp sống văn hóa trong tang lễ ở

vùng đồng bào Mông theo đúng quy định.

 - Giao UBND các huyện: Mường Lát, Quan Hóa, Quan Sơn tiếp tục kiện

toàn và duy trì hoạt động của Ban vận động nếp sống văn hóa trong tang lễ của

vùng đồng bào Mông cấp huyện, cấp xã; tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên

truyền đảm bảo 100% trưởng dòng họ, trưởng bản, người có uy tín có văn bản

cam kết thực hiện nếp sống văn hóa trong tang lễ theo đúng quy định; 100%

bản có và thực hiện quy ước nếp sống văn hóa trong tang lễ; xóa bỏ tư duy

trông chờ, ỷ lại, bao cấp, trợ cấp. Đề nghị chính quyền các xã có bản người

Mông sinh sống, các trưởng bản, trưởng dòng họ, người có uy tín tuyên truyền,

vận động và làm gương cho các hộ dân đồng bào Mông tiếp tục thực hiện nếp

2

sống văn hóa trong tang lễ theo đúng các quy định, nhằm xoá bỏ các hủ tục lạc

hậu; lựa chọn phát huy, gìn giữ những phong tục, giá trị văn hoá tốt đẹp, lành

mạnh trong tang lễ.

- Giao UBND các huyện: Mường Lát, Quan Hóa, Quan Sơn tiếp tục nghiên

cứu, đề xuất lồng ghép với các chương trình, dự án khác trên địa bàn huyện để

thực hiện việc quy hoạch nghĩa địa tập trung, xây dựng đường đi ra nghĩa địa

cho các bản trong xã (nếu đủ điều kiện)./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (để B/c);

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;

- Lưu: VT, VX (ngocnd).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

 Nguyễn Văn Chiến

		chiennv@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-16T15:03:38+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-16T15:06:22+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-16T15:06:36+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-16T15:23:15+0700